
                            

Struttura Proponente: 

Centro di costo: Proposta:

Oggetto: 

IL DIRETTORE GENERALE (*)

L’Estensore: Data 

Il Responsabile del Budget: Data

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                                         Data

Il Direttore della Struttura Proponente:                                                                                                                Data

Il Dirigente Addetto al Controllo di Gestione: Data

Conto Economico/Patrimoniale su cui imputare la spesa:

Direttore Amministrativo:

Parere: 

Data 

Direttore Sanitario:

Parere: 

Data 

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini | Cir.ne Gianicolense 87 - 00152 Roma | P.IVA/C.F 04733051009

Miriam Piccini

Alessia Tomassetti

17/05/2023

FAVOREVOLE

f.f. Cesira Natalina Piscioneri

19/05/2023

0000073 del 15/05/2023

Paolo Farfusola

Vedere Allegato Assunzione Autorizzazione

Assunta Caiazza

UOC Acquisizione Beni e Servizi

17/05/2023

Paola Longo

17/05/2023

15/05/2023

19/05/2023

FAVOREVOLE

Narciso Mostarda

19/05/2023

“AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 63, COMMA 2 LETT. B) N. 2, DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.,
DELLA FORNITURA DI MEMBRANA STERILE PER LA RIDUZIONE DELLE ADERENZE TRA GLI
ORGANI PER LE NECESSITÀ DELLA U.O.C. CHIRURGIA GENERALE E DEI TRAPIANTI D’ORGANO
DELL’AZIENDA OSPEDALIERA S. CAMILLO FORLANINI”.

Paolo Farfusola

A0RZ21JC1S

98307464a5ca944dbd6343cf0a4cb968617f4cecd1140fa722d438958483a624



Deliberazione n.   del   pag. n.  
 

 

 

 
 IL DIRETTORE U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 
  VISTI il D.Lgs. n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme sul 

“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della Legge 23 
ottobre 1992 n. 421; 

 
 l’art. 26 della Legge n. 488/1999 concernente “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”; 
 
 il D.P.R. n. 445/2000 concernente “Disposizioni legislative in materia di 

documentazione amministrativa”; 
 
 gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in materia 

di “Amministrazione trasparente”; 
  
   il D.Lgs. n. 50/2016 avente ad oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
 la Legge 29 dicembre 2022 n. 197 – Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025; 
 
la Legge regionale n.1 del 30/03/2023 – Legge di stabilità regionale 2023; 

  
la Legge regionale n.2 del 30/03/2023 – Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2023-2025; 

 
PREMESSO che, con doc. n. 35169 del 03/03/2023, la U.O.C. Farmacia ha richiesto alla U.O.C. 

Acquisizione Beni e Servizi l’acquisto di membrane sterili per la riduzione delle 
aderenze tra gli organi dopo interventi di chirurgia dei trapianti e chirurgia 
addominale e pelvica che richiedono un successivo intervento chirurgico, al fine di 
ridurre i tempi operatori del secondo intervento e i tempi di degenza del paziente, 
per le necessità della U.O.C. di Chirurgia Generale e dei Trapianti d’Organo 
dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini; 
 

TENUTO CONTO    che, il Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi con nota prot. n. 9838 del 
21/03/2023, in conformità al principio di trasparenza, favor partecipationis e 
concorrenza: 

- ha effettuato, ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., consultazioni 
preliminari di mercato con i principali gruppi societari del settore individuati 
attraverso l’uso di strumenti informatici aziendali (internet); 

- ha pubblicato apposito Avviso pubblico sul proprio portale – Sez. bandi di gara – 
invitando tutti gli Operatori Economici potenzialmente interessati ad inviare, 
entro le ore 18.00 del 29/03/2023, apposita istanza di partecipazione alla suddetta 
consultazione preliminare di mercato propedeutica all’affidamento di prodotti per 
le necessità della U.O.C. Chirurgia Generale e dei Trapianti d’Organo dell’A.O. 
San Camillo Forlanini; 

DATO ATTO      che, entro il termine di scadenza previsto nell’Avviso pubblico sono pervenute n. 2 
manifestazioni di interesse, da parte di Gada Italia S.p.a. e Baxter S.p.a.; 



Deliberazione n.   del   pag. n.  
 

 

 

che, alla luce di quanto sopra, le offerte tecniche e relativi campioni delle Ditte sono 
stati esaminati dal Referente tecnico all’uopo individuato dalla U.O.C. Farmacia, il 
quale ha comunicato quanto segue: “Con riferimento ai campioni di membrane 
antiaderenziali pervenuti per parere tecnico, si rappresenta che l’antiaderenziale più idoneo 
all’attività chirurgica epatica e trapiantologica di cui trattasi risulta essere per dimensioni e 
composizione il prodotto Seprafilm della Ditta Baxter S.p.a. Nello specifico, la composizione in 
carbossimetilcellulosa e sodio ialuronato rende questa membrana bio-riassorbibile (dopo tre giorni 
stratifica, dopo sette giorni gelifica e dopo dieci giorni viene totalmente espulsa)”;  

che la fornitura di che trattasi ha ad oggetto l’acquisizione di un bene presso un 
operatore economico determinato per ragioni di natura tecnica per il cui 
affidamento è consentito applicare l’art. 63, comma 2 lett.) b n. 2, del DLgs. 
50/2016 e s.m.i. che testualmente recita “Nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture e 
servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione può essere utilizzata: …..omissis….. b) 
quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato 
operatore economico per una delle seguenti ragioni: …. omissis…. 2)  la concorrenza è assente per 
motivi tecnici”; 

CONSIDERATO  che, la U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, ha richiesto a mezzo Pec del 
09/05/2023, a Baxter S.p.a., l’offerta economica per la fornitura biennale di n. 100 
pz. di membrane sterili per la riduzione delle aderenze tra gli organi per le necessità 
della U.O.C. Chirurgia Generale e dei Trapianti d’Organo dell’Azienda Ospedaliera 
San Camillo Forlanini; 
 

ACQUISITA con nota prot. n. 15850 del 15/05/2023, l’offerta economica e relativa dichiarazione 
di esclusività dei dispositivi medici richiesti da parte di Baxter S.p.a., allegata al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, in cui dichiara che la 
stessa è distributrice in esclusiva per l’Italia del prodotto Seprafilm – Barriera 
Antiaderenziale, per un importo complessivo pari ad € 25.000,00 Iva al 22% esclusa; 

 
RITENUTO pertanto, opportuno procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) 

n. 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., della fornitura biennale di n. 100 membrane sterili 
per la riduzione delle aderenze tra gli organi per le necessità della U.O.C. Chirurgia 
Generale e dei Trapianti d’Organo dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, 
in favore di Baxter S.p.a. e per un importo complessivo pari ad € 30.500,00 Iva al 
22% inclusa; 

 
DATO ATTO che in relazione alla procedura in parola è stato acquisito, tramite l’Autorità 

Nazionale   Anticorruzione, il Codice Identificativo di Gara; 
 
VERIFICATO  che la contabilizzazione degli oneri economici derivanti dal presente atto, a 

decorrere dal 01/06/2023, andrà a valere sugli esercizi e secondo l’articolazione di 
seguito riportata: 

Sottoconto 2023 2024 2025 Tot. Iva inclusa 

501010311000/ Aut. 4  € 8.895,83 € 15.250,00 € 6.354,17 € 30.500,00 

 

VISTO  l’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 2016 che impone alle Stazioni Appaltanti, per ogni singola 
procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione, la nomina di un 
Responsabile Unico del Procedimento con i compiti previsti dal suddetto D.Lgs. 50/2016, 
cui si fa integrale rinvio; 

ATTESTATO   che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 



Deliberazione n.   del   pag. n.  
 

 

 

dall’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/90, come 
modificato dalla Legge 15/2005; 

 
PROPONE 

 
di affidare, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) n. 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la fornitura biennale di n. 
100 membrane sterili per la riduzione delle aderenze tra gli organi per le necessità della U.O.C. Chirurgia 
Generale e dei Trapianti d’Organo dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, in favore di Baxter S.p.a. 
e per un importo complessivo pari ad € 25.000,00 Iva esclusa e dunque pari ad € 30.500,00 Iva al 22% 
inclusa CIG (Z4B3B26F2E); 
 
di subordinare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice l’efficacia dell’affidamento all’esito delle verifiche, 
di cui all’art.80 del citato Codice; 
 
di dare atto che l’affidamento in parola avrà una durata di mesi 24 (ventiquattro); 
 
di nominare quale Responsabile del procedimento per l’affidamento oggetto del presente provvedimento il 
Dott. Paolo Farfusola, Direttore U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, con i compiti previsti dal D. Lgs. 
50/2016, cui si fa integrale rinvio e quale Direttore dell’esecuzione del contratto la Dott.ssa Gabriella 
Platania, della U.O.C. Farmacia; 

di contabilizzare gli oneri economici derivanti dal presente atto, a decorrere dal 01/06/2023, a valere sugli 
esercizi e secondo l’articolazione di seguito riportata: 

Sottoconto 2023 2024 2025 Tot. Iva inclusa 

501010311000/ Aut. 4  € 8.895,83 € 15.250,00 € 6.354,17 € 30.500,00 

 
di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla pubblicazione del presente 
provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Azienda Ospedaliera San 
Camillo Forlanini. 
 

 
IL DIRETTORE U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI  

(Dott. Paolo Farfusola) 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Deliberazione n.   del   pag. n.  
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale Lazio n. 5163 del 30/06/1994 e n. 2041 del 
14/03/1996; 

 
VISTI l’art. 3 del D.Leg.vo n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché 

l’art. 9 della L.R. n. 18/94; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00198 del 28 ottobre 2021; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 1523 del 2 novembre 2021; 
 
LETTA la proposta di Delibera, “Affidamento, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. b) n. 2, del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., della fornitura di membrana sterile per la riduzione delle aderenze tra gli organi 
per le necessità della U.O.C. Chirurgia Generale e dei Trapianti d’organo dell’Azienda 
Ospedaliera S. Camillo Forlanini”, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Acquisizione Beni 
e Servizi; 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/1994 e 
successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, primo comma, della Legge 241/90, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 
di affidare, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) n. 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la fornitura biennale di n. 
100 membrane sterili per la riduzione delle aderenze tra gli organi per le necessità della U.O.C. Chirurgia 
Generale e dei Trapianti d’Organo dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, in favore di Baxter S.p.a. 
e per un importo complessivo pari ad € 25.000,00 Iva esclusa e dunque pari ad € 30.500,00 Iva al 22% 
inclusa CIG (Z4B3B26F2E); 
 
di subordinare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice l’efficacia dell’affidamento all’esito delle verifiche, 
di cui all’art.80 del citato Codice; 
 
di dare atto che l’affidamento in parola avrà una durata di mesi 24 (ventiquattro); 
 
di nominare quale Responsabile del procedimento per l’affidamento oggetto del presente provvedimento il 
Dott. Paolo Farfusola, Direttore U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, con i compiti previsti dal D. Lgs. 
50/2016, cui si fa integrale rinvio e quale Direttore dell’esecuzione del contratto la Dott.ssa Gabriella 
Platania, della U.O.C. Farmacia; 

di contabilizzare gli oneri economici derivanti dal presente atto, a decorrere dal 01/06/2023, a valere sugli 
esercizi e secondo l’articolazione di seguito riportata: 

 

 

 



Deliberazione n.   del   pag. n.  
 

 

 

 

Sottoconto 2023 2024 2025 Tot. Iva inclusa 

501010311000/ Aut. 4  € 8.895,83 € 15.250,00 € 6.354,17 € 30.500,00 

 
di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla pubblicazione del presente 
provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Azienda Ospedaliera San 
Camillo Forlanini. 

 
La struttura complessa proponente curerà gli adempimenti consequenziali del presente provvedimento. 
La presente deliberazione è composta di n._____ pagine di cui n. _____ pagine di allegati nei termini 
indicati. 
Il presente atto sarà affisso all’Albo Aziendale nel sito internet Aziendale www.scamilloforlanini.rm.it  per giorni 15 
consecutivi, ai sensi della Legge Regionale 31.10.1996 n. 45. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

(Dott. Narciso Mostarda) 
 

http://www.scamilloforlanini.rm.it/






                                                                     
 

Area Governo Risorse Strumentali 

U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi 

Ufficio Dispositivi e Protesi 

 

AVVISO ESPLORATIVO 

EX ART. 66, D.LGS. N. 50/2016, PER UNA CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI 

MERCATO PROPEDEUTICA ALL’AFFIDAMENTO DI UNA MEMBRANA STERILE 

PER LA RIDUZIONE DELLE ADERENZE TRA GLI ORGANI DOPO INTERVENTI DI 

CHIRURGIA DEI TRAPIANTI E CHIRURGIA ADDOMINALE E PELVICA CHE 

RICHIEDONO SUCCESSIVO INTERVENTO CHIRURGICO PER LE NECESSITA’ 

DELLA U.O.C. DI CHIRURGIA GENERALE E DEI TRAPIANTI D’ORGANO 

DELL’AZIENDA OSPEDALIERA SAN CAMILLO FORLANINI. 

Visti 

- L’art. 66 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, 

il quale prevede che “Prima dell'avvio di una procedura di appalto, le amministrazioni aggiudicatrici 

possono svolgere consultazioni di mercato per la preparazione dell'appalto e per lo svolgimento della 

relativa procedura e per informare gli operatori economici degli appalti da essi programmati e dei requisiti 

relativi a questi ultimi";  

- Le Linee guida n.8 “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di 

forniture e servizi ritenuti infungibili” approvate dall’ANAC con propria determinazione n. 950 del 

13/09/2017;  

si comunica che 

sulla base delle caratteristiche del prodotto che necessita a questa Stazione Appaltante, si hanno fondati 

motivi di ritenere che si verta nella fattispecie di prodotti infungibili, che determinano la necessità di 

negoziare con un unico fornitore;  

visto comunque che si ritiene necessario verificare la infungibilità dei prodotti;  

l’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini intende avviare una consultazione preliminare di mercato 

ex art. 66 D.lgs. n. 50 /2016 finalizzata all’affidamento dei prodotti, descritti nella scheda allegata alla 

presente; 

Il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento, ma è finalizzato 

esclusivamente a verificare se esistano operatori economici, alternativi all'attuale fornitore, in grado di 

proporre i prodotti richiesti. 

1. Fabbisogni e strumenti 

I relativi fabbisogni sono specificati nella scheda tecnica allegata alla presente. 

2. Requisiti  



Possono presentare relazione, documentazione tecnica e proposte operative, i soggetti di cui all’art. 45 

del D.lgs n. 50/2016.  

Devono essere in possesso dei requisiti di ammissione di ordine morale e professionale di cui agli artt. 80 

e 83 del D.lgs 50/2016, ed essere in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale, assistenziale. 

 

3. Contenuti minimi delle proposte tecniche 

 

Gli operatori economici interessati dovranno inviare, entro il termine di scadenza di cui al successivo 

punto 4, schede tecniche del/i prodotto/i richiesto/i. 

La presente “consultazione preliminare di mercato” non costituisce per l’Azienda Ospedaliera San 

Camillo Forlanini impegno alcuno circa il successivo avvio della procedura di gara e, d’altra parte, il 

mancato intervento alla stessa non preclude in alcun modo la partecipazione alla gara che dovesse essere 

indetta.  

4. Modalità di partecipazione 

Gli interessati possono far pervenire la documentazione sopra descritta, esclusivamente a mezzo pec, 

all’indirizzo aoscamilloforlanini_benieservizi@pec.it entro le ore 18.00 del giorno 29 marzo 2023, avente 

ad oggetto: “Manifestazione di interesse per l’acquisizione di una membrana sterile per la riduzione delle 

aderenze tra gli organi dopo interventi di chirurgia dei trapianti e chirurgia addominale e pelvica che 

richiedono successivo intervento chirurgico per le necessita’ della U.O.C. Chirurgia Generale e dei 

Trapianti d’Organo dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini.” 

5. Altre informazioni  

Ogni informazione relativa al presente avviso potrà essere richiesta a mezzo pec all’indirizzo suindicato, 

entro e non oltre 5 giorni dalla pubblicazione. Il presente avviso è pubblicato, per un periodo di quindici 

giorni, nella sezione “Amministrazione Trasparente” della Stazione Appaltante, dandone informativa 

sulla home page del portale web della Stazione Appaltante. 

 7. RUP  

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Paolo Farfusola. 

 

 

Il RUP  

            Firmato 

  Dott. Paolo Farfusola 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:aoscamilloforlanini_benieservizi@pec.it


 

 

Oggetto: Membrana sterile per la riduzione delle aderenze tra gli organi dopo interventi di chirurgia dei 

trapianti e chirurgia addominale e pelvica che richiedono successivo intervento chirurgico. 

Descrizione del prodotto 

Il dispositivo medico chirurgico richiesto deve avere azione antiaderenziale, sterile. 

Campo di applicazione: chirurgia dei trapianti, chirurgia addominale e pelvica con indicazione di riduzione 

di adesiolisi. 

Quantitativo annuale richiesto: 50 pezzi. 

 























































           

                                                                     
 
                                                                                                                                           
 
U.O.C. Programmazione Strategica e Controllo di Gestione  
      “ 

Allegato “Autorizzazione di spesa” 
 
                           

Proposta di delibera  73 /2023 
   

Anno 

Aut. di 
spesa  

N° 

Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Budget  
(disponibilità 
assegnata) 

Totale 
 sub-autorizzato 

(utilizzato) 

Importo  
attuale 

Residuo 
disponibile 

2023 4 304  501010311000 9.005.248,30 8.094.640,10 880,00 909.728,20 

         

         

         

 TOTALE PRESENTE AUTORIZZAZIONE    € :   

    

Anno 
Aut. di 
spesa  

N° 

Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Importo 
pluriennale 

Totale 
 sub-autorizzato 

(utilizzato) 

Importo  
attuale 

Residuo 
disponibile 

2024    501010311000 15.250,00    

2025    501010311000 6.354,17    

         

         

 
 
 
 

Conto 
Economico/Patrimoniale 

DESCRIZIONE 

501010311000 DISPOSITIVI MEDICI MONOUSO 

  

  

  

  

  

 
 


		2023-05-24T09:14:21+0200




